

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

| Código das Contas | CUSTOS E PERDAS | Exercícios | | | |
|-------------------|---|------------|------------|-----------|------------|
| | | 2018 | | 2017 | |
| 61 | Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas | | 11.113,65 | | 10.046,58 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | | 24.989,21 | | 23.904,62 |
| 64 | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641 | Remunerações: | | | | |
| 6411 | Remunerações certas | 42.969,73 | | 37.871,50 | |
| 6412 | Remunerações adicionais | 0,00 | | 0,00 | |
| | Encargos sociais: | | | | |
| 643 | Formação profissional | 0,00 | | 0,00 | |
| 645 | Encargos sobre remunerações | 10.319,96 | | 8.445,35 | |
| 646/8 | Outros | 641,35 | 53.931,04 | 592,89 | 46.909,74 |
| 66 | Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo | 6.178,23 | | 7.879,18 | |
| 67 | Provisões | 0,00 | 6.178,23 | 0,00 | 7.879,18 |
| 63 | Impostos | 0,00 | | 0,00 | |
| 65 | Benefícios processados e out/ custos operacionais | | | | |
| 651 | Benefícios processados | 0,00 | | 0,00 | |
| 652 | Outros custos operacionais | 163,57 | 163,57 | 80,00 | 80,00 |
| | (A) | | 96.375,70 | | 88.820,12 |
| 683+684 | Amort e provisões de aplicações e inv financeiros | 0,00 | | 0,00 | |
| 681+685/8 | Juros e custos assimilados | 75,00 | 75,00 | 0,00 | 0,00 |
| | (C) | | 96.450,70 | | 88.820,12 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias: | | | | |
| 690 | Acções de formação financiadas pelo F.S.E. | 0,00 | | 0,00 | |
| 691/8 | Outros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | (E) | | 96.450,70 | | 88.820,12 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | | -25.317,22 | | -10.118,74 |
| | | | 71.133,48 | | 78.701,38 |

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

| Código das Contas | PROVEITOS E GANHOS | Exercícios | | | |
|---|---|------------|------------|-----------|------------|
| | | 2018 | | 2017 | |
| 71 | Vendas | 1.510,00 | | 770,00 | |
| 72 | Prestações de serviços | 23.686,00 | 25.196,00 | 20.386,50 | 21.156,50 |
| (1) | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria Instituição: | | | | |
| 758 | Autoconsumos | 0,00 | | 0,00 | |
| 751/7 | Outros | 0,00 | | 0,00 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 0,00 | | 0,00 | |
| 74 | Comparticipações e subsídios à exploração: | | | | |
| 741 | Do Sector Público Administrativo: | | | | |
| 7411 | Do CRSSNORTE - Serv Sub-Regional Braga | 30.712,14 | | 31.982,26 | |
| 7414/7 | De outros | 6.048,49 | | 6.541,47 | |
| 742/8 | De outras entidades | 4.150,00 | | 4.890,64 | |
| 76 | Outros proveitos operacionais | 5.009,15 | 45.919,78 | 14.070,85 | 57.485,22 |
| | (B) | | 71.115,78 | | 78.641,72 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | 17,70 | | 59,66 |
| | (D) | | 71.133,48 | | 78.701,38 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários: | | | | |
| 790 | Acções de formação financiadas pelo F.S.E. | 0,00 | | 0,00 | |
| 791/8 | Outros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | (F) | | 71.133,48 | | 78.701,38 |
| Resumo: | | | | | |
| | Resultados operacionais: (B) - (A) | | -25.259,92 | | -10.178,40 |
| | Resultados financeiros: (D - B) - (C - A) | | -57,30 | | 59,66 |
| | Resultados correntes: (D) - (C) | | -25.317,22 | | -10.118,74 |
| | Resultados líquidos do exercício: (F) - (E) | | -25.317,22 | | -10.118,74 |
| (1) Diferença algebraica entre as existências finais e iniciais de "PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS" (C/33), "SUBPRODUTOS, DESPERDÍCIOS, RESÍDUOS E REFUGOS" C/34) e "PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO" C/35), tomando ainda em consideração o movimento registado em "REGULARIZAÇÃO DE EXISTÊNCIAS" (C/38). | | | | | |